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Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) është njëri nga dokumentet kryesore të planifikimit financiar për komunën. 
Korniza afatmesme paraqet planifikimin e të hyrave dhe ndarjes së resurseve financiare për tri vitet e ardhshme për institucionin planifikues.
Si dokument financiar Korniza Afatmesme Buxhetore hartohet çdo vit dhe dokumenti është i vlefshëm pas miratimit nga ana e Asamblesë së Komunës.
Mbi parimet e transparencës dhe llogaridhënies, autoritetet komunale synojnë që në procesin e hartimit të KAB dhe buxhetit të komunës të përfshijnë sa më shumë qytetarë.
KAB hartohet duke llogaritur të hyrat e parashikuara për periudhën tre vjeçare duke përfshirë të gjitha të hyrat që komuna i realizon. 
Hartimi i Kornizës Afatmesme Buxhetore përbën një detyrim për institucionet buxhetore komunale, kërkuar me Qarkoren Buxhetore Komunale 2026/01 të lëshuara nga Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve në pajtim me Ligjin për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë (LMFPP).
KAB 2026-2028.
Mbi bazën e këtij parimi Komuna e Podujevës më saktësisht Drejtoria e Financave ka synuar që gjatë përgatitjes së KAB të konsultojë sa më shumë akterë komunal me synimin që dokumenti të paraqet nevojat e të gjitha kategorive të qytetarëve. Me qëllim të përfshirjes edhe më të larë të qytetarëve, komuna do hapë për diskutim edhe buxhetin e komunës për vitin 2026 para fazës së miratimit të tij në Asamblenë e Komunës.
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Lista e Shkurtesave
KAB - Korniza Afatmesme Buxhetore 
DBF – Drejtoria për Buxhet dhe Financa
DSHMS – Drejtoria e Shëndetësisë dhe Mirëqenies Sociale
DKA – Drejtoria Komunale e Arsimit
DPZHE –Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit Ekonomik
ZMPI –Zyra për Marrëdhënie me Publikun dhe Informim
DSHPMSH – Drejtoria e Shërbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpëtim
DBPZHR –Drejtoria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural
DPUMM –Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mbrojtje të Mjedisit
QMF - Qendra e Mjekësisë Familjare 
OJQ - Organizata të Shoqërisë Civile 
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Të dhënat kryesore mbi KAB  
Hartimi i buxhetit të Komunës së Podujevës për vitin 2025, bazuar në planifikimet e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028 është 34,778,954 €.  
(Granti i përgjithshëm: 14,627,269 €, Granti për arsim: 13,690,040 €, Granti për shëndetësi: 3,687,591 €, Shërbimet rezidenciale: 230,000 €, Financimi i teatrove: 185,729 €, Të hyrat vetanake: 2,358,325 €).
Në vitet paraprake Komuna e Podujevës ka realizuar ngjashëm procesin e hartimit të KAB. Në këtë link mund të gjeni dokumentet e prodhuara nga dëgjimet e vitit të kaluar dhe nga raporti i vitit të kaluar.

Dëgjimet buxhetore - Komuna Podujeve

Vegeza e kalendarit të publikuar ne faqen zyrtare në facebook:
https://www.facebook.com/photo/?fbid=1022291716752763&set=a.234608162187793

Ndërsa lajmet e postuara në facebook janë:
https://www.facebook.com/share/p/1H1F4PUqtX/  
https://www.facebook.com/share/p/1FZjggDTr5/
https://www.facebook.com/share/p/1B11SFqRfd/
https://www.facebook.com/share/p/189zSXmggC/

Ndërsa në vëgezat e mëposhmt gjeni lajmet e postuara në web faqen zyrtare të Komunës: 
Në fshatin Kërpimeh u mbajt dëgjimi publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026–2028 - Komuna Podujeve
Mbahet dëgjimi i dytë publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026-2028 - Komuna Podujeve
Në Orllan u mbajt dëgjimi publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026–2028 - Komuna Podujeve
Mbahet dëgjimi i katërt publik për Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026–2028 - Komuna Podujeve

Vegëza e kalendarit të dëgjimeve e postuar në web faqe zyrtare:
Njoftim për dëgjimet buxhetore - Komuna Podujeve



[bookmark: _Toc178800924]Metodologjia e dëgjimeve buxhetore
Komuna e Podujevës ka nisur procesin e dëgjimeve buxhetore bazuar në Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, me theks Neni 30 - Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre.
Organizimi i dëgjimeve buxhetore është realizuar nëpërmjet modelit të kontaktit direkt me qytetarët në takime publike, ndërsa për përdoruesit e platformave online është ofruar mundësia që qytetarët të ofrojnë komentet në platformën për konsultimet publike dhe nëpërmjet e-mailit.
Bazuar në standardet e UA më 15.02.2024, kryetari i Komunës, Shpejtim Bulliqi ka formuar grupin punues për hartimin e Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, si dhe Projekt-Buxheti i Komunës së Podujevës për vitin 2026.


 (Linku i vendimit në faqe nr.9 i publikuar në ueb faqen zyrtare të Komunës ) 

https://podujeve.rks-gov.net/wp-content/uploads/2024/03/2.Vendimet-e-Kryetarit-Shkurt-2024.pdf
Anëtarë të grupit punues janë:

	
	Emri mbiemri 
	Funksioni zyrtar
	Pozicioni në grupin punues 

	
	Fatlum Osmani
	Drejtor i DBF-së 
	 Koordinator

	
	Adelina Stublla   
	Drejtoreshë e DSHMS-së    
	Anëtare


	
	Avni Fetahu  

	 Drejtor i DKA-së            
	Anëtar

	
	Mimozë Restelica
	Zyrtare për zhvillim DPZHE     
	Anëtare


	
	Liridona Rrahmani 
	Zyrtare për Informim ZMPI      
	Anëtare

	
	Valmire Rekaliu
	Zyrtare operatore DSHPMSH
	Anëtare

	
	Remzi Kodraliu    

	Zyrtar për regjistrim të adresave     
	Anëtar

	
	Imer Hoti                
	Udhëheqës i sektorit në DBPZHR
	Anëtar

	
	Arianit Shaqiri
	Uudhëheqës i sektorit të gjendjes civile DA     
	Anëtar



    
Procesit të hartimit të Draft/Kornizës Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028, i ka paraprirë Qarkorja e Parë Buxhetore 2026/01 e lëshuar nga Ministria e Financave. 
Materialet e hartuara nga komuna janë proceduar tutje në dëgjimin buxhetor me qytetarët.
Sipas kalendarit të paracaktaur dëgjimet buxhetore për KAB janë mbajtur nga data 02.06.2025, deri më 09.06.2025. 
Gjatë dëgjimeve buxhetore grupi punues është kujdesur që para qytetarëve të  prezantojë Draft/Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026-2028 dhe të mbajë shënime për kërkesat e qytetarëve.
Për secilin dëgjim publik të mbajtur janë publikuar edhe procesverbalet në ueb-faqen zyrtare të komunës.

(Linqet e procesverbaleve)
https://podujeve.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-KAB-Kerpimeh-02-06-2025-1.pdf
https://podujeve.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-KAB-Lluzhan-KAB-2025-03-06-25.pdf
https://podujeve.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-Orllan-04-06-2025.pdf
https://podujeve.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-KAB-Sektoret-Arsim-Shendetesi-Kulture-Rini-Sport-09-06-25-.pdf



Njoftimet për mbajtjen e dëgjimeve buxhetore publike me qytetarë janë publikuar brenda afateve ligjore në ueb-faqen e komunës dhe në rrjetet sociale.

Në dëgjimet publike të KAB, ka marrë pjesë drejtori për Buxhet dhe Financa, Fatlum Osmani, (i cili edhe i ka kryesuar dëgjimet publike), drejtori i Inspeksionit, Shuajb Blakçori, drejtoresha e Administratës, Valbona Ibishi dhe drejtori i Arsimit, Avni Fetahu.


[bookmark: _Toc178800925]Përmbledhje e përgjithshme 
Gjatë realizimit të dëgjimeve për KAB 2026-2028, Komuna e Podujevës ka realizuar 4 dëgjime buxhetore në të cilat kanë marrë pjesë 56 qytetarë.
Komuna e Podujevës ka ndërtuar mekanizmat e përfaqësuesve të komunitetit dhe dëgjimet për buxhetin e vitit 2026 janë karakterizur me parashtrim të përfaqësuar të kërkesave. Si rrjedhojë përfaqësuesit e fshatrave dhe komunitetit kanë paraqitur në dëgjimet buxhetore 89 kërkesa të cilat vijnë nga komuniteti. 
Në tërësinë e tyre parashtresat e qytetarëve përmbajnë kërkesa për investime në infrastrukturë rrugore, shërbime publike, arsim dhe investime në turizëm. Gjatë mbajtjes së KAB është evidentuar një rrijte e shtuar e kërkesave të komunitetit për investime në fushën e ambientit dhe fushën e arsimit. 
Në dëgjime qytetarët kanë parshtruar edhe kërkesa të cilat nuk ndërlidhen me mandatin dhe funksionin e komunës. Kërkesat e tilla janë evidentuar në këtë raport dhe të njëjtat do adresohen tek autoritetet kompetente. 
Grupi punues gjatë trajtimit të kërkesave dhe hartimit të KAB ka përfshirë në planin e KAB 2026-2028, kërkesa nga qytetarët ndërsa kërkesat e tjera të paraqitura për arsye të cilat gjenden në raport nuk janë përfshirë në KAB.
Grupi punues ka adresuar secilën kërkesë të qytetarëve dhe për secilën prej tyre janë paraqitur arsyetimet konkrete të cilat janë paraqitur në formën tabelare në këtë dokument.
[bookmark: _9la1izgc4p1g]Nga takimet me qytetarët grupi ka konstatuar se prioritetet në fjalë duhet të hyjnë në KAB.
[bookmark: _Toc178800926]Të dhënat mbi pjesëmarrjen
Tabela në vijim paraqet strukturën dhe numrin e banorëve të cilët ishin pjesëmarrës në dëgjimet buxhetore të KAB-it të organizuara nga Komuna e Podujevës.

Në 5 dëgjimet buxhetore të KAB-it 2026 -2028 e planifikuara janë mbajtur 4 dëgjime ku kanë marrë pjesë 56 qytetarë dhe nga cilët 55 burra dhe 1 grua. (1 dëgjim publik i organizuar nga zyra e Kuvendit Komunal nuk është mbajtur për shkak të mungesës së pjesëmarrjes së qytetarëve).
 
	 
Metodat e konsultimit
	 
Data / Kohëzgjatja
	 
Numri i pjesëmarrësve
	 
Numri i atyre që kanë dhënë komente, kërkesa / sugjerime

	
Takim i drejtpërdrejtë në Shkollën “Hamit Sejdiu” në Kërpimeh
	 
       02.06.2025
59 minuta
	 
G     	  B      	       T
  
 1            6              7         	               
	 
  13  kërkesa

	
Takim i drejtpërdrejtë në Shkollën “Afrimi e Fahriu” në Lluzhan
	 
    03.06.2025
     70 minuta
	 
G     	  B            T
 
 0           9           9
	 
   21  kërkesa

	
Takim i drejtpërdrejtë në Shkollën “Zahir Pajaziti” në Orllan
	 
     04.06.2025
      90 minuta
	 
G     	  B            T
 
0            25          25
	 
  34 kërkesa

	Takim i drejtpërdrejtë me qytetarë për të diskutuar për sektorin e Arsimit, Shëndetësisë, Kulturës, Rinisë dhe Sportit
	 
   09.06.2025
    75 minuta
	 
G     	 B           T
 
3           15          18
	 
 
    21 kërkesa


 
 
Të gjitha kërkesat e parashtruara në takimet fizike (të drejtpërdrejta), janë shqyrtuar nga Grupi Punues, ndërsa tabela e detajuar për kërkesat e pranuara apo refuzuara, është paraqitur në formë tableare në pjesën vijuese të raportit.
 
Draft/Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) 2026-2028,  pas përmbylljes së procesit të dëgjimeve buxhetore, do të finalizohet dhe deri më 30 qershor 2025 kur pritet miratimi i KAB në Kuvendin Komunal të Podujevës.


[bookmark: _Toc178800927]Prioritetet e qytetarëve nga dëgjimi në fshatin Kërpimeh - takimi i drejtpërdrejtë në Shkollën “Hamit Sejdiu”

Më datë 2 Qershor Komuna e Podujevës ka mbajtur dëgjimin buxhetor për KAB me banorët e fshatit Kërpimeh dhe banorët e zonave përreth
Në takim kanë qenë prezent 7 qytetarë.
Tabela në vazhdim paraqet kërkesën e secilit qytetar dhe komentet nga Grupi Punues për kërkesat e tyre. 
 
	Nr.
	Kërkesat dhe sugjerimet / komentet
	Arsyetimi i kërkesës 
	Kush ka dhënë kërkesë / sugjerim për KAB 2026-2028
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  (I pranuar, pjesërisht i pranuar, apo nuk është pranuar)
	Arsyetimi (komentimi për pranimin pjesërisht dhe mos pranimit të komenteve është i detyrueshëm)

	 1.
	Asfaltimi i 3 rrugëve të shkurta në lagjen e Kastratëve
	Përfaqësuesi i lagjes së Kastratëve në Pakashticë së Epërme, Bahri Kastrati tha se këto rrugë janë domosdoshmëri për funksionimin normal të qarkullimit të banorëve të kësaj lagje. Rrugët janë të shkurta cka është e lehtë të përfundohen dhe të na lehtësohet neve qarkullimi.
	Bahri Kastrati 
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	2.
	Kërkesë për ndërtimin e trotuareve në rrugët “Qeriz Topulli” dhe “Rushit Kastrati”
	Kërkesa është nga bashkëfshatarët e mi me qëllim të rritjes së sigurisë për banorët e fshatit dhe atyre lagjeve të cilët i frekuentojnë këto rrugë për ecje.  
	Bahri Kastrati 
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	3.
	Ndërtimi i një parkingu te shkolla dhe qerdhja e re 
	Përfaqësuesi i lagjes së Kastratëve thotë që tani nga shtatori me funksionaliozimin e qerdhes së re të ndërtuar nga komuna dhe me fillimin e vitit të ri shkollor, do të lind nevoja për hapësirë më të madhe e cila mungon fatkeqësisht, kur prindërit të sjellin fëmijet e tyre ne shkollë dhe në qerdhe nuk kanë se ku të ndalin veturat e tyre, andaj është shumë i nevojshme ndërtimi i një parkingu.
	Bahri Kastrati
	E refuzuar
	Mungesë e buxhetit

	4.
	Kërkesë për vendosjen e kamerave të sigurisë në rrugën Bajgor – Revuçë
	Kërkesa është për shkak të numrit të madh të aksidenteve të cilat ndodhin këtë pjesë, për shkak të shpëjtësisë së madhe të veturave që qarkullojnë drejt Bajgores. 
	Bahri Kastrati
	Pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	5.
	Kërkesë për renovimin e rrugës në lagjen e Kastratëve për shkak të dëmtimeve të mëdha të asfaltit 
	Rruga ku jetoj unë ka dëmtime bukur të mëdha të asfaltit, cka na e vështirsojnë qarkullimin tonë në lagje, andaj e shoh të nevojshme kërkesën për intervenim nga ana e Komunës. 
	Bahri Kastrati
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	6.
	Kërkesë për zgjerimin/mbulushmërinë e ndriçimit publik në fshat 
	Kërkesa jonë vjen si nevojë e banorëve të fshatit për çështje sigurie për të gjithë banorët e fshatit, e veçanarisht për fëmijët tanë, dhe për këmbsorët  në përgjithësi
	Jusuf Gashi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	7.      
	Kërkesë për asfaltimin e rrugicës nga shkolla deri te lagjia Selmani dhe Lugajt
	Kërkesë e banorëve të cilët kalojnë cdo ditë në këto rrugë dhe nevojtitet që të kenë lehtësi në qarkullim
	Jusuf Gashi
	 E refuzuar
	Mungesë buxheti

	8.
	Lidhja rrugore mes fshatrave Metehi dhe Dobërdol 
	Kërkesa vjen nga banorët të cilët frekuentojnë këto rrugë dhe nevoja për lidhje të këtyre dy fshatarve është e domosdoshme.
	Jusuf Gashi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	9.      
	Kërkesë për zgjidhjen e problemit me mbledhësin e ujërave të zeza në lagjen e tretë.
	Kemi probleme tash e saj kohë me mbledhësin e ujërave të zeza, po bllokohet shumë shpesh dhe po kundërmon erë të rënd. 
	Jusuf Gashi
	 E refuzuar
	Mungesë buxheti

	  	10.
	Kërkesë për funksionalizimin e pendave për ujitje në zonë
	Kërkesë e kahmotshme e banorëve të kësaj ane, është nevojë e komunitetit funksionalzimi i pendave për ujitje në këtë zonë sepse ka shume banorë që merren me bujqësi.
	Jusuf Gashi
	 E refuzuar
	Mungesë buxheti

	11.
	Kërkesë për ndërrimin e dyerve dhe dritareve në shkollë
	Sic po e shihni gjendjen edhe vet kjo shkollë nuk i plotëson nevojat dhe kërkesat e nxënësve tanë, andaj ju kërkoj që të bëni ndërrimin e dyerve dhe dritareve. 
	Lirim Kastrati
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	 12.
	Kërkesë për mbylljen e gropave në rrugën Kërpimeh -Podujevë. 
	Kërkesë për rregullimin e rrugës Kërpimeh –Podujevë,  saktësisht mbylljen e gropave përgjatë kësaj rruge sepse gjatë qarkullimit të automjeteve po shkaktojnë vështirësi në levizje. 
	Lirim Kastrati 
	E adresuar 
	E adresuar në Ministrinë përkatëse

	13.
	Kërkesë për ndërtimin e një fushe sportive në fshat 
	Komuniteti jonë ka nevojë për një fushë sportive, fëmijët nuk kanë vend ku të zhvillojnë lojerat e tyre, dhe si komunitet me numër të madh të banorëve kemi nevojë për ndërtimin e një fushe sportive në fshat. 
	Lirim Kastrati
	 E refuzuar
	Mungesë  buxheti


 
 
Prioritetet e qytetarëve nga dëgjimi në fshatin Lluzhan - takimi i drejtpërdrejtë në Shkollën “Afrimi e Fahriu”

Më datë 3 Qershor Komuna e Podujevës ka mbajtur dëgjimin buxhetor për KAB me banorët e fshatit Lluzhan dhe zonave përreth
Në takim kanë qenë prezent 9 qytetarë.
Tabela në vazhdim paraqet kërkesën e secilit qytetar dhe komentet nga Grupi Punues për kërkesat e tyre. 

 
	Nr
	Kërkesat dhe sugjerimet / komentet
	Arsyetimi i kërkesës
	Kush ka dhënë kërkesë /  sugjerim për KAB 2026-2028
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  (i pranuar, pjesërisht e pranuar apo  nuk është pranuar)
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm

	 1.
	Kërkesë për ndriçim publik në fshatin Sallabajë (disa zona janë pa ndriçim)
	Banorët kanë nevojë për siguri më shumë, kur ka ndriçim siguria është me e lartë
	Sefer Bunjaku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	 2.
	Kërkesë për ndërtimin e trotuareve në lagjen e Bunjakëve
	Është shumë e nevojshme për shkak të sigurisë së fëmijëve
	 Sefer Bunjaku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  3.
	Ndërtimi i një shkolle të re 
	Kemi nevojë për një shkollë të re, sepse fëmijët duhet të kenë kushte më të mira 
	 Sefer Bunjaku
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	  4.
	Rregullimi i  hapësirës për të pame pranë objektit përkatës
	Ne si komunitet kemi nevojë që të rregullohet ajo hapësirë sepse e shfrytëzojmë të gjithë kur kemi ndonjë rast familjar
	 Sefer Bunjaku
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	   5.
	Shpreh shumë falënderim për punën e Komunës së Podujevës ndaj komunitetit tonë 
	Cdo kërkesë qe kemi drejtu na kanë shqyrtu dhe brenda mundësive na kanë dhënë zgjidhje
	Sadik Durmishi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	   6.
	Kërkesë për ndriçimin publik mes rrugës “Fronti” dhe “Vllezërit Musliu”
	Banorët e këtyre lagjeve kanë nevojë të lëvizin lirshëm
	Sadik Durmishi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  7.
	Kërkesë për vazhdimin e trotuarit nga rruga “Malësia e Bungut” deri në fund të saj
	Kërkesë e kahmotshme e banorëve me qëllim të kenë siguri gjatë qarkullimit të tyre dhe të fëmijeve të tyre
	Sadik Durmishi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	   8.
	Si qëndron puna për kontratën e kanalizimit në Godishnjak 
	Pyetja vjen për shkak që dy familje kanë shumë nevojë për të, dhe në sigurisht që duhet ti ndihmojnë
	 Sadik Durmishi
	 E pranuar 
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	   9.
	Kërkesë për furnizimin e shkollës me mjete konkretizuese
	Në kohët që po jetojmë sigurisht që fëmijët tanë në këtë kanë nevojë që të mësojnë me mjete konkretizimi, dhe unë mendoj që sistemi i arsimit duhet të punojë në këtë drejtim
	 Naim Çunaku
	  E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	 10
	Nevojë për edukim qytetarë dhe qytetari aktive
	Na mungon shumë fatëkeqësisht qytetaria aktive dhe në këtë drejtim duhet të bëjme më shumë të gjithë së bashku
	 Naim Çunaku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  11

	Kërkesë për rregullimin e shtratit të lumit Llap 
	Banorët e Llugave kanë problem shumë më vërshime, duhet të rregullohet shtrati i lumit, sepse pasojat po janë të mëdha në fshatin tonë.

	Naim Çunaku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  12
	Kërkesë për ndriçim publik
	Banorët dhe fëmijët kanë nëvojë për siguri gjatë ecjeve natën
	Xhevdet Maloku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  13
	Kërkesë për përgjigje për çështjen e hapësirës për të pame
	Për çështjen e  hapësirës te objekti i të pamës, theksoj se ajo hapësirë ka mbetur pa u rregulluar për shkak të banorëve të cilët kanë ndërhyrë jo për shkak mos interesimit nga ana e Komunës.  
	Xhevdet Maloku
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	  14
	Kërkesë për vazhdimin e rrjetit të kanalizimit tek rruga “Mehdi Bici”
	Është shumë e nevojshme për gjithë komunitetin 
	Xhevdet Maloku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  15
	Kërkesë për vazhdimin e ndërtimit të trotuarit nga Sallabaja tek Bict dhe deri në Lluzhan
	E nevojshme për sigurinë e banorëve
	Xhevdet Maloku
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  16
	Kërkesë për shtrimin e policëve të shtrirë në Lluzhan
	 Veturat po vijnë me shpejtësi shumë të madhe dhe mund të ketë pasoja në nxënës apo kalimtar.

	Xhevdet Maloku
	E adresuar
	E adresuar në ministrinë përkatëse.

	  17
	Problemi i rrugës magjistrale dhe mungesa e rrethrrotullimit – janë bërë tri peticione nga banorët, mbetet shpresë për përgjigje nga Ministria
	Problemi kryesor  është rruga e magjistrales, edhe pse nuk është kompetencë e Komunës ne kemi ngritur disa herë kërkesës për ndërtimin e një rrethi, janë bërë tri peticione nga banorët dhe drejtuar ministrisë përkatesë, mirëpo mbetemi me shpresën se do të na përgjigjen pozitivisht.

	Xhevdet Maloku
	 E adresuar
	E adresuar në ministrinë përkatëse.

	18
 
	Nevojë për gypa në Lluzhan për të parandaluar dëmtimin e rrugës
	Kemi nevojë për gypa sepse po dëmtohet rruga në fshatin Lluzhan
	Nebih Musliu
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	19
	Kërkesë për projekte dhe punë më shumë në projekte të infrastrukturës në fshat
	Ne si banor i mirëpresim projektet infrastruktore për shkak të rritjes së mirëqenies tonë, dhe sigurisë në komunikacion,
	 Nebih Musliu
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	20
	Ka pak projekte të realizuara në Sallabajë
	Ne presim më shumë nga komuna të investojë në lokalitetin tonë.
	 Sefer Bunjaku
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	 21
	Kërkesë për investime më shumë në infrastrukturë, e sidomos në përfundimin e trotuarit
	Përfundimi i ndërtimit të trotuarit është i domosdoshëm për neve si banorë të fshatit.
	 Sefer Bunjaku
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028


 
 
Prioritetet e qytetarëve nga dëgjimi në fshatin Orllan - takimi i drejtpërdrejtë në Shkollën “Zahir Pajaziti”
Më datë 4 Qershor Komuna e Podujevës ka mbajtur dëgjimin buxhetor për KAB me banorët e fshatit Orllan dhe zonave përreth
Në takim kanë qenë prezent 25 qytetarë
Tabela në vazhdim paraqet kërkesën e secilit qytetar dhe komentet nga Grupi Punues për kërkesat e tyre. 

 
	Nr.
	Kërkesat dhe sugjerimet / komentet
	Arsyetimi i kërkesës
	Kush ka dhënë kërkesë /  sugjerim për KAB 2026-2028
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  (i pranuar, pjesërisht e pranuar apo  nuk është pranuar)
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit të komenteve është i detyrueshëm)

	 
  1.
	Kërkesë për ndërtimin e sallës të edukatës fizike
	Nxënësit tanë nuk kanë sallë, dhe nuk po kanë mundësi ku ti zhvillojnë aktivitetet e tyre sportive, andaj është shumë e nevojshme ndërtimi i kësaj salle
	Naim Bajrami
	 E refuzuar
	Mungesë buxheti

	 
 2.
	Kërkesë për fasadimin e shkollës
	Shkolla është dëmtuar, vjetëruar dhe e shohim si të nevojshme fasadimin e shkollës
	Naim Bajrami
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	3.
	Kërkesë për rregullimin e kanalizimit
	Ka shumë nevojë për intervenim sepse kundërmon këtu
	Naim Bajrami
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	4.
	Kërkesë për mbjelljen e drunjve dekorativ
	Si komunitet e shohim të mirëseardhur mjelljen e drunjve dekorativ, është dicka që e shohim të nevojshme në lokaltitetin tonë.
	Naim Bajrami
	E pranuar 
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	5.
	Kërkesë për ndërtimin e trotuarit
	Kërkesa vjen për të shtuar sigurinë e 
	Naim Bajrami
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	
	
	nxënësve dhe gjithë këmbësorëve
	
	
	

	6.
	Kërkesë për ndërtimin e çerdhes
	Lokaliteti jonë ka nevojë për ndërtimin e çerdhes sepse fëmijët dhe gratë qe punojnë duhet të kenë kohën dhe hapësirën e vet.
	Naim Bajrami
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	7.
	Kërkesë për vendosjen e kamerave në shkollë 
	Ne duam që te rritet siguria në shkollën tonë, andaj kërkojmë vendosjen e kamerave
	Naim Bajrami
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	8.
	Kërkesë për rregullimin e pjesës së hyrjes në shkollë
	Është shumë e dëmtuar dhe ka nevojë të rinovohet pjesa e shkallëve.
	Naim Bajrami
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	9.
	Kërkesë për vibrim të rrugës
	Domosdoshmëri për rrugën tonë.
	Naim Bajrami
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	10.
	Kërkesë për rregullimin e rrugës në Bllatë
	Është në gjendje jo të mirë andaj kërkojmë rregullimin e kësaj rruge.
	Fahri Retkoceri
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	11.
	Rregullimi i Rrugës Bllatë –Metergoc
	Na kish ndihmuar shumë neve si banorë nga kjo anë për qarkullim më të lehtë
	Ruzhdi Durmishi
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	12.
	Kërkesë për ndërtimin e ulseve në oborr të shkollës
	Të krijohet hapësirë kur dikush dëshiron të ulet, apo edhe për nxënësit
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	13.
	Kërkesë për ndërtimin e një këndi me lojra për fëmijë
	Fëmijët nuk kanë një kënd ku të luajnë andaj e shohim të domosdoshme që të krijohet një hapësirë e dedikuar për ta.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	14.
	Kërkesë për rregullim të kanalizimit
	Kemi shpesh probleme me kanalizim andaj kërkesa e të gjithë banorëve të kësaj zone është që të trajtohet ky problem dhe të rregullohen sa më parë.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	15.
	Kërkesë për impiant për ujërat e zeza
	Kërkesë e domosdoshme për zonën tonë.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	16.
	Kërkesë për mirëmbajtjen e hapësirave përreth liqenit
	Ka shumë turistë nga vende të ndryshme të Kosovës, dhe hudhja e mbeturinave nga ta po krijon pamje jo të mirë rreth liqenit andaj e shohim të nevojshme që komuna të mirëmbajë këtë hapësirë të bukur.
	Arben Musa
	 E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	17.
	Kërkesë për ndërtimin e banjove publike
	Për shkak të frekuentimit të madh të njerëzve e shohim të nevojshme krijimin e banjove publike.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	  18.
	Kërkesë për zgjatjen e orarit të punës në ambulantë
	Kërkesa jonë është që ambulanta të punojë me dy ndërrime, për ne nuk është e mjaftushme të funksionojë vetëm me një ndërrim
	Arben Musa
	 E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	19.
	Vendosja e kamerave dhe ndriçimit te penda
	Mendojmë që siguria duhet të jetë në nivel më të lartë të penda, andaj kërkojmë vendosjen e kamerave dhe ndriçimit te penda e liqenit.
	 Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	20.
	Furnizim me ujë nga ujësjellësi
	Të gjithë e din problemin e zonës tonë për mungesë të ujit, andaj kërkoj që të rregullohet kjo çështje dhe banorët të furnizohen me ujë nga ujësjellësi
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	21.
	Rregullimi i rrugës Orllan- Ballaban
	Rrugë e nevojshme për tu rregulluar për shkak të lehtësimit të qarkullimit mes fshatit Orllan - Ballaban
	Arben Musa
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	22.
	Rregullimi i rrugës për Metergoc
	Banorët e fshatit Metergoc kanë vështirësi në qarkullim, ata merren edhe me bujqësi andaj duhet të iu rregullohet rruga.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	23.
	Rregullimi i rrugës Kushevicë
	Ka banorë të cilët jetojnë dhe punojnë në fshatin Kushevicë andaj kjo rrugë duhet të rregullohet për qarkullim më të lehtë.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	24.
	Rregullimi i rrugës Kushevicë - Prishtinë
	Nevojë për qarkullim më të lehtë për banorët e fshatit Kushevicë në Prishtinë
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	25.
	Rregullimi i rrugës për Muhazob
	Kërkesë nga banorët për përmirësim të infratrukturës.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	26.
	Kërkesë për Planin Rregullativ për ndërtim në Orllan
	Orllani është zonë e përshtatshme për investime andaj mendoj qe duhet të kemi nje plan të mirëfilltë rregullativ për ndërtime në këtë zonë, si zonë turstike që është.
	Arben Musa
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	27.
	Kërkesë për rregullimin e rrugës Kushevicë - Nishec
	Rruga në gjendje jo të mirë, vështirësi në qarkullim.
	Ilaz Sahiti
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	28.
	Vendosja e tabelave sinjalizuese
	Mungesë të tabelave sinjalizuese, paraqesin jo siguri te shoferet.
	Ilaz Sahiti
	E pranuar

	Përfshihet në KAB  2026-2028

	29.
	Kërkesë për asfaltim të rrugës në Brainë (20 metra)
	Rrugë me gjendje jo të mirë, është e nevojshme të intervenohet për të rregulluar këtë rrugë më gjatësi të shkurtë.
	Shefki Zeqiri
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	30.
	Kërkesë për asfaltim të rrugës “Ismail Xhela” dhe “Sami Xhela”

	Rrugë në gjendje jo të mirë, kërkesë e banorëve për tu rregulluar.
	Shefki Zeqiri
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	31.
	Kërkesë për asfaltim të rrugës “Elhami Dili”
	Rrugë në gjendje jo të mirë, kërkesë e banorëve për tu rregulluar.
	Hekuran Mehmeti
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	32.
	Kërkesë për asfaltim të rrugës në Metergoc (950 metra)
	Banorët që merren me bujqësi kanë vështirësi qarkullimi për shkak të rrugës.
	Fadil Neziri
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti


	33.
	Kërkesë për asfaltim të rrugës në fshatin Muhazob (1.5 km)
	Rrugë në gjendje jo të mirë, kërkesë e banorëve për tu rregulluar.
	Fadil Zeqiri
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti


	34.
	Asfaltimi i rrugës “Guri i Halitit” më Metergoc (500)
	Rrugë në gjendje jo të mirë, kërkesë e banorëve për tu rregulluar.
	Qamil Zeka
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti







Prioritetet e qytetarëve nga dëgjimi publik për sektorin e Arsimit, Shëndetësisë, Kulturës, Rinisë dhe Sportit- takimi i drejtpërdrejtë në Podujevë në sallën e kuvendit të Komunës

Më datë 9 Qershor Komuna e Podujevës ka mbajtur dëgjimin buxhetor për KAB 2026-2028 me qytetarë për sektorin e Arsimit, Shëndetësisë, Kulturës, Rinisë dhe Sportit
Në takim kanë qenë prezent 18 qytetarë.
Tabela në vazhdim paraqet kërkesën e secilit qytetar dhe komentet nga Grupi Punues për kërkesat e tyre. 


 
	Nr.
	Kërkesat dhe sugjerimet / komentet
	Arsyetimi i kërkesës
	Kush ka dhënë kërkesë /  sugjerim për KAB 2025-2027
	Statusi i kërkesës / sugjerimi  (i pranuar, pjesërisht e pranuar apo  nuk është pranuar)
	Arsyetimi (komentimi për  pranimin pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve është i detyrueshëm

	
1.     
	Kërkesë për rregullimin e oborrit/parkingut të shkollës “Enver Maloku”
	Është shumë i nevojshëm një investim në parking për shkak të gjendjes jo të mirë, dhe kërkesës për shfrytëzim të oborrit/parkingut
	 Agim Hamza
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	2.      
	Kërkesë për gëlqerosjen e shkollës
	Shkolla ka nevojë për gëlqerosje që të krijohet një ambient më i mirë për nxënësit
	Agim Hamza
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  
  3.
	Kërkesë që të bëhet sa më parë përfundimi i sallës së edukatës fizike
	Punimet kanë filluar tash e sa kohë por ende nuk kanë përfunduar, do të ishte mirë të përfundonin sa më parë. 
	Agim Hamza
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	
 4.
	Kërkesë për ndërtimin e sallës së edukatës fizike në Metehi
	Shkolla jonë nuk ka sallë të edukatës fizike dhe nxënësit tanë nuk kanë ku të luajnë, andaj e shohim të nevojshme ndërtimin e një salle të sportit për shkollën tonë.
	Adil Haliti
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	  5.
	Kërkesë për ndërtimin e trotuarit nga lagjia Zuka deri te shkolla
	Mungesa e trotuarit ndikon në rritjen e sigurisë së nxënësve gjatë ardhjes në shkollë.
	Adil Haliti
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	  6.
	Vendosja e pengesave vibruse në rrugën përballë shkollës (rruga e poshtme)
	Kërkesë me qëllim që të rritet siguria për nxënësit dhe gjithë ata që frekuentojnë këtë rrugë.
	 
Adil Haliti
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	  7.
	Vendosja e shenjave në afërsi të shkollës në Bradash
	Nuk ka shenja të mjaftushme, për siguri më të lartë të banorëve duhet të vendosen shenja.
	Imer Hoti
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	8.
	Ndërtimi i trotuarit në Bradash
	Disa pjesë të fshatit nuk kanë tortuar, dhe është e nevojshme ndërtimi i trotuarit,
	Imer Hoti
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	9.
	Kërkesë për renovimin e dyerve dhe dritareve të shkollës në aneksin e Surdullit
	Dyert dhe dritaret e shkollës janë në gjendje jo të mirë dhe kanë nevojë që të ndërrohen.
	Fehmi Pollomi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	10.
	Ndërrimi i dyshemëse në shkollën “Rilindja” në Herticë
	Dyshemeja është e vjetëruar dhe investimi është shumë i nevojshëm 
	Fehmi Pollomi
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	11.
	Rregullimi i rrugës për në shkollën e Herticës
	Kërkesë e banorëve dhe nxënësve të cilët e frekuentojnë këtë rrugë është që të rregullohet me qëllim që të iu lehtësohet qarkullimi
	Fehmi Pollomi
	 E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	12.
	Kërkesë për ndërrimin e dritareve të shkollës në Kërpimeh
	Dyert dhe dritaret janë në gjendje të dëmtuara dhe kanë nevojë të ndërrohen me qëllim që nxënësit të zhvillojnë procesin mësimor në kushte më të mira.
	Visar Duli 
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	13.
	Kërkesë për furnizim me ujë 
	Është shumë i nevojshum furnizimi me ujë të rregullt për nevoja të shkollës, sepse kemi një numër të madh të nxënsve në shkollë.
	Visar Duli
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	14.
	Kërkesë për ndërtimin e një fushe sportive në shkollën e Pollatës
	Shkolla jonë nuk ka sallë të edukatës fizike, dhe nxënësit nuk po munden të zhvillojnë lojrat e edukimit fizik, andaj kërkesa jonë është që të na ndërtoni një sallë për nxënësit.
	Enver Halimi
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	15.
	Ndërtimi i një pusi të ujit pranë shkollës në Pollatë
	Shkolla ka nevojë për furnizim të vazhdushëm me ujë andaj kërkojmë që të hapni një pus afër shkollës.
	 Enver Halimi 
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	16.
	Kërkesë për ndërtimin e rrethojave në shkollën e Llaushës
	Shkolla është e nevojshme që të ketë rrethoja, krijohet ambient më i sigurt për nxënësit e shkollës.
	 Ismet
	E refuzuar
	Mungesë 
buxheti

	17.
	Kërkesë për investime në infrastrukturë të shkollës për shkak të gjendjes jo të mirë
	Shkolla jonë ka nevojë për investime të shumta në infrastrukturë sepse është e vjetër dhe e dëmtuar, andaj për tu krijuar nxënësve një ambient më të mirë për mësim është i nevojshëm investimi në infrastrukturë të saj. 
	Ismet
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	18.
	Kërkesë për furnizim me kabinete shkollore
	Furnizimi me kabinete shkollore e bën më të lehtë mësimnxënien nga nxënësit.
	Fatmir Emini
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	19.
	Kërkesë për renovimin dhe ndërtimin e një anexi të shkollës
	Shkolla ka nevojë për disa pjesë të rinovohet dhe të ndërtohet edhe një anex i shkollës për mësim gjithëditor.
	Fatmir Emini
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028

	20.
	Kërkesë për rregullimin e parkingut dhe gypave të ujit
	Parkingu jonë ka nevojë të rregullohet për shkak të numrit të madh të mësimdhënsve dhe hapësirës që I nevojitet personelit.
Gjithashtu gypat e ujit janë në gjendje jo të mirë.
	Fatmir Emini
	E refuzuar
	Mungesë
buxheti

	21.
	Kërkesë për gëlqerosjen e shkollës
	E shohim të nevojshme gëlqerosjen me qëllim të krijimit të një ambienti më të bukur dhe më të shëndetshëm për nxënësit tanë.
	Fatmir Emini
	E pranuar
	Përfshihet në KAB  2026-2028


 
	
Ndësa në formë elektronike nuk kemi patur ndonjë kërkesë për periudhën e paraparë për draft Kornizën Afatmesme Buxhetore 2026-2028. 

















Tabela me të dhëna të pjesëmarrjes  në dëgjimet publike të Kornizës Afatmesme Buxhetore 2026-2028;

	Komuna
	Podujevë
	
	         Nr. i Kërkesave
	

	Nr. I dëgjimeve buxhetore KAB
	4 dëgjime 
	
	STATUSI I KËRKESAVE
	

	Listimi i dëgjimeve buxhetore KAB
	Fokus grupi
	Lokacioni
	Data
	P                       R                    AD.
	

	1
	Dëgjim publik me gjithë banorët e fshatit Kërpimeh me rrethinë
	Fshati Kërpimeh
	02.06.2025
	7                        7                         1
	

	2
	Dëgjim publik me gjithë banorët e fshatit Lluzhan me rrethinë
	Fshati Lluzhan
	03.06.2025
	15                      4                         2
	

	3
	Dëgjim publik me gjithë banorët e fshatit Orllan me rrethinë
	Fshati Orllan
	04.06.2025
	 6                        28                       0
	

	4
	Dëgjim publik me Sektorin e Shëndetësisë, Arsimit, Kulturës, Rinisë dhe Sportit
	Podujevë
	09.06.2025
	 14                      7                          0
	

	


Nga raporti përfundimtar i KAB 2026-2028 kemi gjithsej 89 kërkesa, ku 42 janë pranuar apo përfshirë në KAB 2026-2028, 44 nuk janë përfshirë dhe 3 janë adresuar në nivel qëndror. 
 
[bookmark: _Toc178800928]Përfundimet 

KAB është dokument i hartuar nga adminsitrata komunale dhe si i tillë shtë dorëzuar në asamblenë e komunës për miratim.

Nga dokumenti komuna në bashkëpunim me autoritet e tjera do hartoj draft buxhetin për vitin 2026. Në procesin e hartimit të buxhetit për vitin 2026 grupi punues ka planifikaur të zhvilloj një proces të dëgjimeve me qytetetarët.

Në këtë proces qytetarët do njoftohen për projektet investive gjatë 2026 dhe do merren propozimet për ndryshime eventuale të draft buxhetit.

Bashkë me dëgjimet buxhetore nga administrata komunale konform udhëzimit adnimistrativ për transparencë dhe ligjit Kuvendi i Komunës do realizoj dëgjimin buxhetor me qytetraët e komunës. 

Në faqen e komunës dhe rrejtet sociale do publikohen kalendaret respektive.
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